












目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..............................................50
[...]
经废气处理装置处理后能达标排放，且排放量较小，因此对环境空气质量影响较

小。

1.4废气治理措施可行性分析

本项目所在行业未发布排污许可证申请与核发技术规范，参照《排污许可证

申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）和《排污许可证申

请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），颗粒物可行性技术

有：袋式除尘、滤筒/滤芯除尘、喷淋等；有机废气可行性技术有：吸附；吸附浓

缩+热力燃烧/催化燃烧；酸性气体可行性技术有：碱液喷淋；本项目采用袋式除

尘器+碱液喷淋塔+UV光解+活性炭吸附装置，属于可行性技术。综上，本项目采

用的污染防治措施可行。

1.5非正常工况

本项目阻燃、燃烧实验，滚筒摩擦试验和制样实验过程，首先运行废气处理

设施，然后再开始实验室的操作流程，确保实验中所产生的废气均能得到处理。

非正常情况主要指生产过程开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异

常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物控制措施达不到应有效率等情况下

的排放。

由于本项目开始实验时，环保设施先开启，因此本项目阻燃、燃烧实验设备

开车过程中不会发生污染物未经处理而排放的情况。项目实验为间断运行，废气

处理设备采取定期检修的方式，检修时实验不开展，不会造成废气污染物的异常

排放。可能造成污染物排放水平高于正常条件的，主要为废气处理设施异常的情

况。因此，本项目非正常情况的分析评价，主要为废气处理设施异常的情况。本

项目废气处理设施异常主要考虑没有备用废气处理设备的情况。分析看出，本项

目尾气处理设施均未设置备用设备，一旦发生废气处理设施异常，没有备用设施

可以及时代替，可能会引起污染物排放增加的非正常情况。

综上分析，本项目非正常情景可能主要为：废气处理设施异常。由于废气处

理设施没有备用设备，因此，一旦发生异常（包括活性炭异常、布袋除尘器异

常、碱液喷淋异常等）而停用，则实验废气会出现短时直排的情况，因此废气处



·

64

理设施异常情景按照最不利情况下没有废气处理效率考虑。非正常排放时间主要

取决于，当废气处理设施故障后，多久可以将生产线停止下来，并及时排空生产

线已经产生的废气，本项目特点反应时间一般较快，因此，非正常排放时间按照

1h短时考虑。非正常排放情景污染物排放源强见下表：

表4-7 非正常工况主要废气污染物排放源强分析

序号
排放口

编号
主要污染物

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h） 排放频次 持续时间
排放量

（kg） 措施

1

DA001

非甲烷总烃 141.67 0.425

一年一次 1h

0.425

停止

实

验，

进行

检修

2 颗粒物 333.3 1.0 1.0

3 SO2 234 0.702 0.702

4 NOX 50 0.15 0.15

5 氯化氢 0.34 1.02×10-3 1.02×10-3

6 臭气浓度
2745（无量

纲）
/ /

非正常工况下，DA001排放口污染物有排放浓度超标情况，对项目周围的环

境影响增加。建设单位应视情况采取相应的措施：生产设备开车前，先启动环保

设施，确保污染物产生时，环保设施已经稳定运行；生产设备停车后，环保设施

需延长运行一段时间，确保污染物不再产生时，可停止环保设施。检修、操作不

当、设备故障时，如可短时间解决问题，生产设备不停车，环保设施要同时运

行；如短时间不能解决问题，则生产设备停车。建设单位应按照环境保护管理要

求，加强环保设施的运行维护管理，制定每日巡检制度，严格落实各项环境管理

制度，确保污染治理设施的正常运行。

1.6运营期废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，本项目

运营期废气监测计划见下表：

表4-8 废气监测计划一览表

监测项目 监测位置 监测因子 监测频率 执行标准

废气
DA001
排气筒

非甲烷总烃

1次/年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表2二级，同时满足《关于全省开展工业

企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值

的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）

颗粒物

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表2二级，同时满足《郑州市2019年工业

企业深度治理专项工作方案》（郑环攻坚



·

65

[2019]3号）

SO2

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表2二级

NOX

氯化氢

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

厂界

非甲烷总烃

1次/年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表2二级，同时满足《关于全省开展工业

企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值

的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）和《挥发

性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-
2019）

颗粒物

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）表2二级

SO2

NOX

氯化氢

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级

2、废水

2.1废水污染物源强分析

本项目运营期产生废水主要为生活污水，排放量为1584m3/a，废水中主要污

染物浓度为COD 300mg/L，BOD5 180mg/L，NH3-N 25mg/L，SS 200mg/L，依托

厂区化粪池暂存后排入市政污水管网，纳入双桥污水处理厂进一步处理达标后，

最终排入贾鲁河。

表4-9 本项目废水达标情况一览表

废水类别
废水量

（m3/a）
COD

（mg/L）
SS

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
氨氮

（mg/L）

生活污水排放浓度 1584 300 200 180 25

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级

标准

/ 500 400 300 /

双桥污水处理厂进水水质

要求
/ 550 400 250 45

《贾鲁河流域水污染物排

放标准》（DB41/908-
2014）

/ 40 10 10 3

排放量（t/a） / 0.0634 0.0158 0.0158 0.0048

由上可知，本项目废水产生量为 5.28m3/d，依托租赁园区现有化粪池暂存



·

66

后，排入市政污水管网，纳入双桥污水处理厂处理，可以满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准以及双桥污水处理厂进水指标要求。

表4-10 本项目废水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 113°33′28.920″ 34°48′49.389″ 1584

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排

放、

流量

不稳

定

/

双

桥

污

水

处

理

厂

pH 6~9
COD 40

BOD5 10

氨氮 3

SS 10

2.2废水治理措施的可行性

（1）依托现有化粪池处理的可行性分析

本项目废水量5.28m3/d、1584m3/a，根据建筑给水排水设计规范要求，停留时

间取12h，考虑到1.2的变化系数，化粪池容积不低于3.2m3。根据建设单位提供资

料，厂区现有1座50m3化粪池可供本项目使用，因此，该化粪池的容积可接纳本项

目废水，本项目废水依托厂区现有化粪池处理可行。

（2）项目废水入园区污水厂处理可行性分析

郑州市双桥污水处理厂位于郑州市西三环北延线以东、索须河以南、京广铁

路以西、规划开元路以北区域内，远景设计规模为60万m3/d，近期设计规模为污

水处理20万m3/d，污泥处理处置为600t/d（含水率80%），再生水10万m3/d，污水

处理采用改良A2/O（氧化沟池型）+高效沉淀池＋V型滤池＋紫外消毒工艺，污泥

处理处置采用离心脱水＋好氧堆肥工艺。双桥污水处理厂设计进水水质为

COD≤550mg/L、BOD5≤250mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L，设计出水水质

为（COD≤40mg/L，氨氮≤3mg/L），出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表1中一级A标准（COD50mg/L，NH3-N5mg/L），同时

满 足 《 贾 鲁 河 流 域 水 污 染 物 排 放 标 准 》 （ DB41/908-2014 ） 标 准 要 求

COD40mg/L、氨氮3mg/L。

本项目生活污水经化粪池暂存后，各污染物排放浓度为COD 300mg/L、BOD5

180mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 25mg/L，满足郑州市双桥污水处理厂进水水质要



·

67

求。项目废水排放量为5.28m3/d，占郑州市双桥污水处理厂设计处理规模剩余处理

能力的0.0024%，不会对郑州市双桥污水处理厂处理能力造成影响。

本项目厂址所在地在郑州市双桥污水处理厂收水范围内，项目地污水管网已

铺设完成，并投入使用，能保障废水顺利进入郑州市双桥污水处理厂进行处理。

因此，项目废水进入郑州市双桥污水处理厂处理可行。

2.3本项目废水排放量

厂区排口：COD 0.4752t/a，氨氮0.0396t/a；

双桥污水处理厂排放口：COD 0.0634t/a，氨氮0.0048t/a。

2.4废水排放口基本情况

表4-11 废水排放口基本情况一览表

编号及名称 类型 地理坐标 排放去向 排放规律

DW001废水总

排口
一般排放口

经度：113°33′28.920″
纬度：34°48′49.389″

郑州市双桥

污水处理厂

间歇排放、流量不稳

定

参照排污单位自行监测技术指南要求，并结合本项目情况，本项目生活污水

经化粪池暂存后排入城市污水处理厂，不需监测。

3、噪声污染物源强及治理措施分析

3.1噪声污染物源强分析

项目主要噪声源为废气处理设施风机、机械式拉力试验机、滚筒摩擦试验

台、电缆负载燃烧试验仪、砂轮切割机和破碎设备等设备运行产生的噪声，噪声

值估计在65～85dB（A）之间。

表4-12 本项目噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB（A）

声源名

称

数

量

声功

率级

声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距室内边界距

离（m）
室内边界声级

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级
建筑

物外

距离
(m)

东 西 南 北

机械式

拉力试

验机

1 80

基础

减

震、

厂房

隔

声、

距离

衰减

2 3 1.2 2.5 3.2 4.5 2.3 73.7 73.7 73.7 73.9

变化

声

源，

工作

时运

行

25 48.7 48.7 48.7 48.9 1

滚筒摩

擦试验

台

1 70 5 6 1.2 5.3 4.0 3.2 2.4 65.9 65.7 65.7 65.7 25 40.9 40.7 40.7 40.7 1

电缆负

载燃烧

试验仪

1 65 1 4 1.2 1.5 3.6 5.5 3.1 63.2 63.6 63.6 63.6 25 38.2 38.6 38.6 38.6 1

砂轮切

割机
1 85 2 1 1.2 2.0 2.5 3.6 3.2 75.5 75.9 75.9 75.9 25 50.5 50.9 50.9 50.9 1



·

68

破碎设

备
1 85 3 2 1.2 3.0 2.0 3.7 3.2 74.5 75.5 75.5 75.5 25 49.5 50.5 50.5 50.5 1

表中坐标以厂界中心（113.557886，34.813806）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向

为 Y轴正方向。

表4-13 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 数量

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）
声源控

制措施

运行

时段X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB（A）/m）

声功率级

/dB（A）

1 风机 1 15.5 3.0 6.5 / 85
基础减

震、隔

声屏障

工作

时运

行

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要

求，计算工业噪声时采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-

2021）中推荐模型。

（1）室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级计算：

式中：

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q =1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8；

R—房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

（2）所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：

Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lplij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB

N——室内声源总数；



·

69

（3）在室内近似为扩散声场时，室外围护结构处的声压级计算公式：

Lp2i(T)=Lpli(T)-(TLi+6)

式中：

Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB；

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），r＜a/л时，几乎不衰

减（Adiv≈0）；a/л＜ r＜b/л，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性